

XVHL 3, 694

Buller przeciw systemowi
o wexle



NAYIASNIEYSZY KROLU

PRZESWIETNE RZECZYPOSPOLITEY STANY.

Nizey podpisany, będąc przymuszony użyć powagi Prawa Roku 1768. do użalenia się na Dekreta Kommissyi Skarbu Koronnego, w dniach 26. Kwietnia, y 31. Maia Roku teraznieyszego z Szlachetnemi Glaiße y Seygebarth zapadłe, Prawo wyraźne Seymu bliłko zeszłego titulo = Wexle = przestępujące, y mnie w szczegulności pokrzywdzające, oświadczam się przed Bogiem, y Tobą Nayiasnieyszey Królu, oraz przed Wami Przeswietne Stany, iako też przed całym Narodem (którego y sam iestem Obywatelem,) że to użalenie, nie na pokrzywdzenie iakieżkolwiek tey Przechacney Magistratury (którą wedle powinności moiey, y istności oney szanuję) lecz na mój ratunek wedle Praw przyzwoitych wzywam.

W Roku 1780. na początku Miesiāca Czerwca, nieprzepuszczając zdrowiu przez śmierć żony osłabionemu, przybyłem tu dla interesów Święto-Jańskich ściągających się do Dóbr moich, które w tey Ziemi posiadałem.

Zydostwo tuteyże (którego sposoby do wyniszczenia Fortun Obywatelskich, wcale mi w ówczas nie były wiadome) zaczęło ucześnieć do mego mieszkania z propozycyami dostawienia mi pieniędzy, lecz gdym został przestrzeżony od Przyjaciół o zdradach y oszukaniach przez nich popelnionych, a zatym oświadczyłem, że z Zydami nic mieć do czynienia niechcę, alźci przewrotność onych wystawiła mi natychmiast Osoby służne, przystoynie odziane, kupcami z Gdańska, z Elblāga, y z inąd mianowane, oświadczające toż famo dostawienie pieniędzy przeciwko produktom z Dóbr moich zwyczajnym.

Między temi pierwsi byli nazwani Starék y Habich, którzy za Summę czerwonych Złotych 3900. gotowizną mi wyliczoną, otrzymali sztuk Wexlow dwanaście, każdy Wexel na czerw: Zł: Tyśiąc, które ponieważ bez wielkiey straty, odkupiłem następnie, nie żalę się o to, ieden tylko nad liczbę tych dwunastu pozostały, a ieszcze przez Kommissyą nie sądzony, spodziewam się, iż sprawiedliwą y z Prawem zgodną mieć będzie decyzyą.

Po-

XVIII. 3. 694

Powtórny był Johne mianowany, który za Summę w gotowiznie czerw: Zł: 4100. muie wyliczoną, y za trzy Wexle stare, niegdy Urodzonego Piotra Potockiego, Starosty Sniatyńskiego z rąk Ur: Soldenhoff wyfzle, (między któremi, ieden zfałszowany ma podpis) wynofzące czerw: Zł: 12200. otrzymał sztuk Wexlów dziefięć czyniących razem Summę czerw: Złot: 17200. oprócz których sztuk dziefięciu, przezemnie wydanych, znayduią się znowu inne pod tąż samą datą fałszywe z naśladowanym, iakoby moim podpisem będące, ogółem czerwonych Złotych 26000. zawierające.

Ten Johne Kupcem Elbląskim mianowany, otrzymując ode mnie sztuk 10. Wexlów pod dniem 24. Sierpnia Roku 1780. y dając mi w walorze trzy wcale niegdy Urodzonego Starosty Sniatyńskiego, obowiązał się dwiema osobnymi Rewersalnemi pismami, iako to iednym, w przypadku nieodzyskania Summy za Wexlami Ur: Starosty Sniatyńskiego w czasie 12. Miesiący, niedobraną, lub nieodebraną Summę mnie nadgrodzić, y rzeszone trzy Wexle wykupić, a drugim czerw: Zł: 4000. w przeciągu trzech tygodni mnie dostawić.

Upewnił mnie nadto słownie, że 10. sztuk Wexlów moich nie negocyować, owfzem one pod pieczęcią zachować, dla czego też z okienkiem na zapisanie Prezentańta zostawionym wydane były. To zrobiwszy Johne, wkrótce z Warszawy zniknął, y dotąd nie-wiedzieć gdzie się znayduie, rozfypawfzy moje Wexle między różne Osoby, a zdradziwszy mnie w obowiązkach pismami y słownie zaręczonych.

Cztery z tych dziefięciu Wexlów, trzymające czerw: Zł: 5000, lubo za walor onych, tylko czerw: Zł: 4100. gotowizną otrzymałem, a czerw: Zł: 900. tytułem lichwy włączono, przyznałem iednak Manifestem moim w śródku miesiąca Septembra tegoż 1780. Roku zaniefionym, zaskarżywszy natychmiast sześć, z których ieden na czerw: Zł: 1000. Szl: Glaife, a cztery na czerw: Złot: 10200. Szl: Seygebarth, ieden zaś y ostatni na czerw: 1000. Ur: Vittinghoff przeszły Kafsyer Kafsy wojenney Rofsyiskiey posiadają.

Przy Sprawach o Wexle pomienione, przez Szl: Glaife y Seygebarth posiadane, toczonych, wfzystkie te Excepcye, y inne do nich ściągające się przywiedzioe były, złożono z strony moiey obadwa Rewersa przez Johne dane, wczesnie do ksiąg publicznych podane, złożono Manifesta y pozwy, wfzystko ieszcze przed Prawem tegoż Roku 1780. wkrótce nastąpionym zasze, kładziono y toż samo Prawo Roku 1780. y konkludowano do Prawa słofownie, sam nawet Szl: Glaife brał się na probacyą przez przyfięgę (iako z przeczytania tych Dekretów iawnie pokaże się wfzystko) wfzela-
lako

iako niezczęśliwym losem odpadłem od dobrodziejstwa Prawem powszechnym opatrzonego, y zabezpieczonego, dla czego po pierwszym Dekrecje z Szl: Glaise wypadłym, przewidując dalszy upadek, ratować się musiałem ofiarą majątku mego dla Wierzytelców.

Jeszcze jeden z dzieściu Wexlów pomienionych po Ur: Vittinghoff pozostały, z tego samego, co y Wexle Szl: Glaise y Seygebarth będący, czerw: Zł: 1000. trzymający, y jeszcze jeden nad ośm pod imieniem Starek będący, także czerw: Zł: 1000. zawierający, y jeszcze inne fałszywe pod datą jedną z owemi dzieściu zostające, Summę ogólną czerw: Zł: 26000. wynoszące pod decyzją przyzłą zostały.

O! losie okropny! który mnie Ziemianina, Wexlów tym mniey zdrad, y oszukania nieznającego, y w prostocie serca w ufności, y wierze dobrej swe czynności sprawować przyzwyczajonego w wieku podezłym, w zdrowiu kłopotem wyniszczonym przydybałeś?

Nieznalem, ani znam dotąd Ur: Vittinghoffa, nie znałem Szl: Glaise, ani Seygebarth, nie miałem z nimi, tym więcej broń Boże! z Kąsą Woylkową Najiaśniejszey Imperatorowej Jeymci Rosyiskiey, żadnego nigdy doczynienia, nie brałem od nich żadnych pieniędzy, obwieściłem wiernie, y wcześniej przed Prawem powszechność, przed Akta publiczne, o całej czynności, a przecież mi to ani przytym Prawo Wyrażne niepomogło.

Utraciłem z majątku przez Przodków mi zostawionego, y krwawo przeciągiem Wieku przyspobionego, za Dekretami dwoma pomienionemi (bo drugi z Szl: Seygebarth dla tego, że iuż pierwszy był z Szl: Glaise, sfośownie wypadł) Summę czerw: Zł: 11200. a gdy te dwa Dekreta, tak, iak są, zostaną, utracę jeszcze czerw: Zł: 1000. do U: Vittinghoff y jeszcze osobno czerw: Zł: 1000. y jeszcze może 26000. czerw: Zł: o które dotąd Sprawa niesądzona, a do sądzenia oney, będą zapewne użyte pro praedictato Dekreta, iuż wypadłe, przeciwko którym żalę się teraz, a tak komput straty moiey wyniesie czerw: Zł: 39200. co jest nawet nad siłę majątku mego.

Najiaśniejszy Panie! racz mnie Oycowłkim swym sercem, y dzielnością Maiełtatu Twego ratować od upadku, Prześwietne Stany, o Dobro Kraiu y Obywatelów troskliwie, nieubliżajcie współobywatelowi pomocy! aby korzystał z chwalebnych, y pożytecznych Ustaw, a przy ich obronie miał zupełne bezpieczeństwo majątku swego.

Niespodziewam się, aby interes Kasy Woienney Naywspañalszey y Nayiasnieyszey Cesarzoewy Jmci Rosyiskiey miał mi być na zawadzie, do otrzymania skutku prózby moiey, gdy ona stołue się do Prawa Kraiowego, y gdy ia naymnieyszey czynności z tą Kasą nie miałem, ani oney, ani Ur: Vittinghoff nigdy nie znałem, ani iżby pieniądze Kasy Woienney, na Wexle moie, lub pod imieniem moim przyspofobione, używane być miały? niewiedzialem, y dotąd niewiem,

NAYIASNIEYSZEGO KROLA

Wierny Poddany.

PRZESWIETNYCH STANOW

Nayniższy Sługa

*Alexander Graff Butler Starośca
Mielnicki.*

